30, 31, 5 (Scipio in der Unterredung mit Hannibal vor der Schlacht bei Zama): *vos lacessisse et tu fateris et di testes sunt³⁾ qui et illius belli (des 1. punischen) exitum secundum ius fasque dederunt et huius dant dabuntque.*

39, 36, 12 (Appius zu den Achaern): *pro vobis igitur iustum piunque bellum suscepimus, quod, cum . . . di quoque ipsi comprobaverint, qui nobis victoriam dederunt, eqs.*

44, 1, 10 (Rede des Q. Marcius Philippus an die Soldaten): *ea omnia (die iniuriae des Perseus) quam dis quoque invisa essent sensurum in exitu rerum suarum; favere enim pietati fideique deos, per quae populus Romanus ad tantum fastigii venerit.*

45, 22, 5 (rhodische Gesandtschaft vor dem Senat): *certe iidem vos estis Romani, qui ideo felicia bella vestra esse quia iusta sint prae vobis fertis, nec tam exitu eorum quod vincatis, quam principiis quod non sine causa suscipiatis gloriamini⁴⁾.*

2) Vgl. 27, 17, 13. 30, 23, 7.

3) Vgl. 8, 7, 5. 28, 44, 7.

4) Vgl. ferner 21, 40, 11. 34, 31, 4 (Nabis): *nunc cum vos intueor, Romanos esse video, qui rerum divinarum foedera, humanarum fidem socialem sanctissimam habeatis.* 45, 8, 4 der Friede mit Philipp, den wir *cum summa fide adversus eum coluimus.* Ferner Cic. rep. 3, 35 *nullum bellum iustum habetur nisi denuntiatum, nisi dictum, nisi de repetitis rebus;*

In diesen Stellen ist mit aller wünschenswerten Klarheit ausgesprochen, an welche Bedingung der Schutz der Götter geknüpft ist, zugleich, welches der Lohn der Götter für die Erfüllung dieser Bedingung ist. Daß sich aber die Römer im Schutz der *di immortales* wissen, bedarf kaum des Nachweises. Ich führe nur an

3, 7, 1 in einer bedrohlichen Lage *di praesides ac fortuna urbis tutata est*⁵⁾. 1, 16, 7. 1, 9, 3.

26, 41, 18 (Scipio zu den Soldaten in Spanien): *nunc di immortales imperii Romani praesides qui centuriis omnibus ut mihi imperium iuberent dari fuere auctores, iidem auguriis auspiciisque et per nocturnos etiam visus omnia laeta ac prospera portendunt*⁶⁾.

28, 28, 11 *urbem auspicato dis auctoribus in aeternum conditam*.

Der moderne Leser wird geneigt sein, die römische *pietas* und *fides* im Beobachten der Verträge moralisch zu verstehen. Daß sie vielmehr religiös (im römischen Sinne dieses Wortes) und juristisch aufzufassen sind, zeigt die Tatsache, daß Einhaltung oder Bruch des Vertrages auf derselben Stufe steht wie kultische Frömmigkeit oder ihre Verletzung. 5, 51, 4 ff.: Camillus, der (*ut erat diligentissimus religionum cultor*, 50, 1) zuerst für die Wiederherstellung der Tempel und des Kultus gesorgt hat, spricht^{6a)} gegen die Umsiedlung nach Veii: